



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Ligestillingsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 31. oktober 2018
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Astrid Helmart Johansen
Sagsnr.: 2018-0032/15-0010
Dok.: 856382

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 73 (Alm. del), som Folketingets Ligestillingsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. september 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Roger Courage Matthisen (ALT).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 73 (Alm. del) fra Folketingets Ligestillingsudvalg:

”Rapporten ”Ret til liv uden vold” konkluderer, at retsbeskyttelse er forskellig for ofre for partnervold afhængigt af, hvor ofrene bor i landet, fordi der ikke er klare retningslinjer på området. Er dette stadig tilfældet, og hvad er ministerens holdning til dette, og hvilke initiativer vil ministeren iværksætte for at sikre en ensartet praksis?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politikredsenes indsats i forhold til behandling af sager om vold i nære relationer tager udgangspunkt i de principper, der fremgår af Rigspolitiets nationale strategi mod jalousidrab og andre alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser fra 2007.

Samtidig udføres sagsbehandlingen af sagerne i overensstemmelse med retningslinjer i afsnittet i Rigsadvokatens meddelelse om behandling af sager om samlivsrelaterede personfarlige forbrydelser fra 2016. Rigsadvokatmeddelelsen indeholder nærmere retningslinjer for iværksættelse af efterforskning, vejledning af forurettede mv.

Derudover har Rigspolitiet i 2016 udarbejdet nationale retningslinjer for politiets anvendelse af risikovurderingsværktøjerne SARA:SV (Spousal Assault Risk Assessment), SAM (Stalking Assessment and Management) og PATRIARK (Assessment of Risk for Honour Based Violence), ligesom Rigspolitiet har uddannet og certificeret medarbejdere i brugen af værktøjerne i alle politikredse. Værktøjerne anvendes til vurdering af sager om samlivsrelateret vold, æresrelateret vold og stalking og forbedrer politiets muligheder for på et tidligt tidspunkt at kunne vurdere risikoen for gentagen vold, herunder behovet for iværksættelse af nødvendige hjælpe- og beskyttelsesforanstaltninger i forhold til ofret samt mulige initiativer rettet mod gerningspersonen.

Det kan i tilknytning hertil nævnes, at der i 2015 i forbindelse med indførelsen af den særlige adressebeskyttelse til personer, der udsættes for trusler mod deres person, og med indførelsen af strakstilholdet (foreløbig afgørelse om tilhold) i 2017 blev udsendt retningslinjer til politikredsene vedrørende anvendelsen af de nye beskyttelsestiltag.

De grundlæggende principper og retningslinjer for politiets behandling af sager om vold i nære relationer er således ens for alle landets politikredse, ligesom der løbende foretages kvalitets- og legalitetssikring af sagernes behandling.

Den konkrete indsats mod vold i nære relationer er derudover forankret lokalt i politikredsene, som prioriterer og tilrettelægger indsatsen på baggrund af en vurdering af de lokale forhold og det lokale kriminalitetsbillede samt den enkelte sags karakter.

Afslutningsvis kan det nævnes, at Rigspolitiet i forbindelse med den forventede kriminalisering af psykisk vold vil revidere Rigspolitiets strategi mod jalousidrab og andre alvorlige samlevsrelaterede forbrydelser.”